est duo sēl⁹. et nō plures. qz p̄trarletates p̄dicte nō arguit p̄lali
tate dīspōnū q̄litatiuaz i organo. pp̄ B q̄ sūt sēsibilia coia. vel
sētūt mō sēsibiliū coiz. scz scz figura aut motū. Jō sufficit q̄ or
ganū sit quātū ut sētiāt fm diuerlos sit⁹ mot⁹ aut figuraz ipoꝝ.

Aristotiles aut̄ in enumeratione quinq̄ sensuū. illos duos sē
sus tanq̄ vñū posuit scdm modū loquēdi vulgarē. vt dicit p̄mē
tator. qz i nullo mēbro iuenit vñ sine alio. Et ad eūdē sēfū dicit
Aristotiles. q̄ gust⁹ ē qdā tact⁹. Decia ps de diuisōibz sēsibiliuz

Sz ad maiore intelligentiā p̄dictoꝝ vidende sūt quedā diuisi
ones sensibiliū. Nam scdm Aristotilem sensibiliū quedam sunt
sensibilia p̄ se. alia sensibilia p̄ accidens. Et eoꝝ que dicūt sensi
bilia p̄ se. quedā dicūt sensibilia p̄pria. quedā coia. Sensibile
propriū dicit quod sētitur vnicō lensu scdm specie sic q̄ nō alio.
vt color vñsu. et sonus auditu. Sēsibile p̄mune dic ē q̄ oibz
vel pluribus sēsibz est sēsibile. vt motus et quies. numerus ma
gnitudo et figura. et si q̄ sunt alia. Sēsibilia p̄ se sūt illa que di
cta sūt. scz tensibilia propria et coia et magis tensibilia p̄pria q̄
coia. qz lcdm eoꝝ specificā distinctōz suinitur specificā distinctio
sensuū. Sēsibilia per accidens sūt sicut hon. o. azinus. sorte
et brunellus. quoꝝ neutrū ēt̄ in quantū tale. sz in quātū albū
vel figuratū. Unū p̄z q̄ predicta diuisio nō sic dāt p̄ op̄posita.
quin eius mēbra supponat p̄o eodē. Quia nō solū color esset vi
sibilis. imo coloratū. Nec videt q̄ sēsus de colore iudicet ab
stracte a subiecto. Sz cōfuse de colorato. Et ita de magnitudine et
magno. figura et figurato. numero et numerato. Iue ponāt acci
dēcia quedā distincta a suis subiectis. siue nō. Ideo cū idē sortes
sūt albus figuratus et hō. sequi ēt̄ q̄ idē est sensibile p̄pria. sēs
ibile p̄mune. sēsibile p̄ se. et sensibile p̄ accidens. Sz B est scdm diuer
sos conceptus. qz in quātū est albus. dicit sensibile p̄pria. qz se
cūdū conceptū a quo sumit iste terminus albū vnicō lensu sēt. ē.
sed in quantū figuratus dicit sensibile cōmune. qz secūdum illū
conceptū pluribus sensibus percipitur. sed in quantum albus
vel figuratus dicitur sensibile p̄ se. qz scdm talē conceptum
res lensu percivitur. Sz in quantū homo vel sortes dicitur sen
sibile p̄ accidens. qz scdm hmōi cōceptū non sentitur. Sēsus
em̄ exterior non iudicat de re scdm conceptū substa itiale sz ac
cidentale. vñ ad diuersitatem accidentū variatur iudicium sen
sus. non ad variationem substancē.

C Capitulum quartum.

¶ Prima pars de interioribus sensibus generaliter.

Istro de aie sensu potēcia apphēsiva extiori. dicēdū est
de interiori q̄ sicut priā etiā multipler ē. Nā alia ē sensim
cognoscitua alia est species sensibiliū reseruatiua. Vñ q̄
pter oēz potēciā cognoscitua ponēda sit alia potēcia nō cognos-
ciua s̄z reseruatiua. p̄ ex h̄ q̄ i absēcta sensibiliū. t̄ oī actu cognoscēdi cessate. apparet q̄ species sensibiliū reseruāt i nobis. vt p̄
in lōpniss. Et p̄ q̄ nō reseruāt in potēciis cognoscituis. hoc ē
in organis. in q̄bus aia nata est formare actum cognoscendi. q̄
tūc non apparet ratio q̄re deberet cessare act⁹ cognoscēdi cū ni-
chil deficeret req̄litū ad ei⁹ fofationē. tō oī q̄ sit alia potēcia re-
seruatiua h̄mōi species. Alia qđē nō er p̄ e aie. sed ex parte or-
ganis et operis. Et scđm hoc quidā philosophi ponūt solū du-
as tales potēcias interiores. vnā cognoscitua. id est i qua for-
matur actualis sensatio. quam vocant sensū cōmuniū et eā dicit
esse i corde. alia reseruatiua quā vocant fantasiā et eā dicit eē
in cerebro. Et hijs potēciis scđm eos diuersa attribuuntur noīs
scđm earū diuersa opera. Unde contingit q̄ vna diuersis noībz
nominetur. diuersis tamen rationibz. Sed qđā pticularius
cōsideratēs ponūt quinq̄ potēcias interiores. q̄ sūt sensus cois
imaginatiua. estimatiua. fantasia et memoratiua. Uerūtamen
propter occultā dictaz rōte iciaz opariōne t suoz organoz
distincōne t situationē ac variā dictoz noīm significa oīz ipsie
sepe utimur aut promiscue aut equoce. Unū aliq̄ quod hic voca-
mus imaginatiua vocat fantasiam t econtra. Sz de nominibz
minus curemus t re z videamus. Sc̄a p̄ de sensu cōmuniū:

Et igit̄ sensus cois. potēcia se istiuia que oīm sensuū particu-
larū obiecta apprehēdit. Non enī dicitur sensus cōmuniū q̄ ipse
solus sensibilia coia apprehendit ut quidam crediderunt. Nam
apprehendere illa sensibilia coia. de quibus supradictū est cōve-
nit etiā sensui particulari scđm Aristotile. sed dicit cōmuniū. q̄
om̄es sensus exteriores ab eo velut a cōmuni centro exēunt ut
suoz obiectoz similitudines ad deū reducāt. quibz mediātibz
de singulis iudicat t discernit. Unū hui⁹ potēcte tres sūt act⁹

Primus est cognoscere obiecta oīm particulariū sensuum. t
conueniētiā t differētiā taliū obiectoz. vt q̄ hoc album non est
dulce. vel q̄ hoc est dulce. t illud dulcius. Secundus est cog-
noscere actus pticulariū sensuū. Licet enī quibusdam viſū sit q̄
actualis sensatio solum fiat in corde siue in sensu cōmuni tamen

videt et de interiori Aristoteliae sensatioes flat i organo sensu ex
teriorum. quia si eis non percipiamus nos sentire. quia sensibile existens in
organo non sentitur. sed per sensum coem sentimus nos sentire. scilicet videre vel
audire. et sic de aliis. Tercius enim actus est cognoscere caritatem sive ab
sentiam sensibilius. sicut iudicamus de tenebra vel silencio. iudicando quod
visus a nullo visibili mouetur. vel auditus a nullo sono. Et hoc sit per sensum
interiorum quod percipit per actum exteriorum et ei caritatem et non per sensum exteriorum
quod species sensibilius in absentia eorum. saltem logo tempore non reseruat sed nisi
in eorum presentia nichil iudicatur. De organo autem sensus communis
altercatio est inter philosophos et medicos que forte magis est
verbalis quam realis. Dicunt enim philosophi fuisse opinionem Aristoteles
quam organum sensus communis scilicet in quo subiectum format predicti
actus sensitivus est cor. vel in corde in habentibus cordis non habentibus
autem aliquid proportionale. Dicunt autem philosophi practici sive medici
dicunt fuisse opinionem Galeni et auicenae quod hec virtus est in cerebro
scilicet in anteriori parte cerebri. ut concurrat nervi sensitivi quoniam sensu
qui locus medullosus et humidus est. Hec autem apparatus praeter
rietas videtur posse concordari. dicendo quod organum sensitivum communis est
in corde. scilicet subiectum et complectum. sed est in cerebro dispositum
non quod ibi fiat sensatio. sed quod omnis species sensibilius prius congregan
tur in ipso. et inde per quamdam viam transirent ad cordem ubi sit sensatio.

Tertia pars de imaginativa. Imaginativa est potentia re
seruativa species sensibilium a sensu communis receptarum. species
enim regis hic vocatur imagines ipsarum. et inde imaginativa accipit
nomen. Hec autem potentia differt a sensu communi. quia non est potentia iudi
catoria. sed solum reseruativa. Etiam quia sensus communis non acci
pit formam sive speciem nisi presente re illa aut eam reseruat. etiam re
absente. Hec vero potentia in anteriori parte cerebri ponitur. in
qua etiam sensus communis ad sensum prius dictum esse conceditur. sed
differenter. Nam secundum anatomiam cerebri secundum sui longi
tudinem in tres ventriculos dividitur. et quilibet duorum scilicet ante
rior et medius in duas partes subdividitur. quarum quilibet ma
ior est quod sit ventriculus posterior. In prima ergo parte anterioris
ventriculi conueniunt omnes sensuum exteriorum nervi. In secunda
vero esse videtur imaginativa retinens impressiones receptas a
sensu communis. et hec pars rigidior et durior est quam prima. nam vir
tus que bene recipit perficitur calido et humido sed virtus que
bene retinet perficitur frigido et sicco. non tanquam excessivo. sed debito
proportionato. Quarta pars de estimativa. Estimativa est

potēcia q̄ ex spēbus sēsib⁹bus intētōes elicit nō sēsatas. Dico
aut̄ intētōes nō qdē rōis s̄z nature. Nō em̄ ap̄phēdit qd̄ s̄cōmōdū
nomē aut v̄bū l̄ amicīciā. modū v̄l̄ icōmodū. v̄biḡ. Quā vi
dēs lupū nūq̄ altas visū fugit ip̄m tāq̄ sibi imicū. t̄ sic ex ei sp̄c̄
cie sēsibili elicit sp̄z siue intētōes inimicīcie q̄ nō poterat p̄f̄bz
apprehēndi. Hec ergo potēcia differt ab imaginatiā. q̄ s̄lla
solum retinet species per sensum cōmunem apprebiā. hec ve
ro elicit ex eis intētōes nō sensatas sicut amicīcie vel inimicī
cie ex quib⁹ se quilitur actiones prosecutōis vel fuge. Cl̄siē
du est q̄ t̄c̄t species sit nomen generale. tamē quandoq̄ phi
losophi in modo loquēdi viden̄ur ponere differētiā inter sp̄c̄es
et intētōes. Species em̄ sūt que multiplicātur ab obiectis
ad organa sensuum exterioꝝ. sed intentiones multiplicātur
ab organis sensuum exterioꝝ ad sensum cōmuñem et organa aliꝝ
potēciarum. Et est inter ipsas triplex differentia. Prima q̄
species nou sūt representatiue n̄l̄ sensibiliū exterioꝝ. inten
tionea aut̄ non solū ipsoꝝ sed eciam sēsatōnū eoꝝ. Secūda
q̄ species fiunt in suis subiectis sine cognitione prima. intētōes
aut̄ fiunt ab ipsi⁹ sensatiōibus. ideo ipsas represētant. Ter
tia q̄ species aliquas dispositiones requirunt in suis subiectis.
quas non requirunt intentiones. sicut species lucis vel coloris
requirit d̄yaphaneitatē i⁹ suo subiecto. quā nō requirit intention
ad sensū cōmūnē multiplicata. t̄ sic patet quid per intētōes de
bemus intelligere. cum dicimus estimatiā intētōes eligere.

Hec v̄o potēcia estimatiā in p̄ma pte medi⁹ ventriculi siue
medie cellule cerebri ponit q̄ qual̄ sit sicut t̄ de alijs ad anat̄bo
mā p̄tinet cōsiderare. Quinta p̄s de fantasia. fantasia q̄ a
qbusdā formatiā. a qbusdā imaginatiā dicit̄ quoctōs noīevo
cetur. tñ vt hic sumi⁹ur est potentia formans imagines cu⁹ im
ginib⁹ Id est species siue intentiones cū speciebus vel intentio
nibus pponendo eas vel diuidendo t̄ ideo singit cimeras t̄ mō
stra t̄ facit castra in hyspania. t̄ opa⁹ i⁹ sōno sicut in vigilia. Hec
aut̄ potēcia ab aliqbus in brutis vocat fantasia siue imaginatio
in hoib⁹ vero cogitatiā. Quando vero ipsa est contuncta ra
tioni sicut in homine tunc in sua operatione dirigit t̄ regit a rōe
Et quia in hoib⁹ ratiocinatio diuersificatur ideo operationes
fantasie in hoib⁹ variantur. sed qñ ipsa nō est cū rōne. sicut in
brutis. t̄c̄ regitur solū quodā instinc⁹ nature. Et q̄ simili⁹ et
instinctus in habētib⁹ cādem sp̄cie. ideo in t̄sib⁹ operato

f. itasie nō variaſ. Inde eſt q[uod] ois hyrudo pſili mō facit nida ſuus
et ois aranea telā ſuā. Hec vō potēcia ſcōa p[ro] medie cellule
cerebri ponit tāq[ue] cētrū iter imaginatiuā et memoratiuam. q[uod] cō
uertit ſe ſupra imagines iutraq[ue] eaꝝ refuatas. et tūc p[ro]ponit et
diuidit eas.

Carta pars de memoratiua.

Memoria ē potēcia reſeruatiua ſpecieꝝ ſine intentionū. nō ſo-
lū a ſēſu cōſeptuꝝ. ſi etiā ab estimatiua et fātistica. vñ ut qdā
dicit ipa ſe h[ab]et ad estimatiuā ſicut imaginatiua ad ſēſu cōſem. Et
in h[ab]et hec potēcia diſſert ab imaginatiua. Diſſert etiā ab ea q[uod] hec
reſeruat ſpecies ſine intentiones ſenſatoꝝ. cū diſſerentia t[em]p[or]is p[re]
rati in quo illa ſentiebātur. Illa vero ſine diſſerentia t[em]p[or]is certi ap-
prehensi per ſenſu[m] cōmūnē. diſſert aut̄ ab estimatiua et fātistica.
q[uod] ille ſunt apprehensiue. hec autem ſolū reſeruatiua. Memoria
quoq[ue] diſſert a reminiſcētia. q[uod] memoria vt dicit p[ro]metator est cō-
tinuus obſeruatio illius quod ſemel fuerit apprehensū. Remi-
niſcētia vero eſt el[egit] quod poſtq[ue] apprehensū fuit oblitū eſt et iterū
remoratū. Unū diſſinit reminiſcētia q[uod] ē iterata acceptio reſi-
ſerite de facili ſine intentione et doctrina. Et iō dicit q[uod] reminiſ-
cētia eſt memoria ſine reſeruatio quaſi ab ſciſa. ſc[ri]bz p[er] obliuionē
nō in toto ſed in p[re]t. et ſunt hec. una v[er]tus in ſubiecto. due vero
ſcōm modū. id eſt diſſerunt ſcōm rationē vel cōceptū. Et dicit
Aristotiles q[uod] memoratiui ſunt tardī ūgeniſ. reminiſcētui vero ca-
pacis et velocis. q[uod] in memoratiui magis viget ſenſus q[uod] intel-
lectus. Hec aut̄ potēcia in posteriori p[re] cerebri ponit. q[uod] lo-
cus ſiccus eſt propter neruos mortuos qui oriuntur ab ipſo.

Capitulum quintum.

Carta pars de potēcia motiuā generaliter.

Iſo de aie ſenſitivē potēcia apprehensiuā. nunc vi-
dum eſt de potēcia motiuā. Mouet aut̄ aia ſenſitivus
q[uod] ſpiritu aliter et hoc dupliciter. ſc[ri]bz cognoscitivē et ap-
petitivē. quandoq[ue] aut̄ corporaliter ſc[ri]bz mouēdo mēbra corpora-
lis executivē. Unū ad motū aialis et maxime ſcōm locū de quo
p[ri]ncipaliter loq[uer]it[ur] tria reqrūtur. Nā cū talis sit ad aliqd p[ro]fe-
quendū vel fugiendū. p[ro]mo oportet cognoscere q[uod] illud sit bonū
et p[ro]sequendū vel malū et fugiendū. Scōdo oportet inclinari
ad ſpiſus p[ro]secutionē vel fugā. Tertiō oportet exequitātē in-
clinationē mouendo corpus et mēbra. Primiū pertinet ad po-
tentia cognoscitivā. ſcōm ad potēciā appetitivā. terciū ad vnu
tem executivā quā coiter vocamus motiuā. Et hāc diuīſioē

quidā sub alijs verbis tradūt dīcētes. q̄ duplex est potēcia mortua. qdā īperās & qdā īperata. ītelligētes p̄ potētiā īperatē ips̄ cognoscitua & appetitiua & p̄ potētiā īperatā. Ipaꝝ potētiā executiuā in mēbris corporalibꝫ situatā. Sz iste locutionis modus h̄z locū in rōne vīcībus. in quibꝫ solū p̄prie est īperiū sicut liberū arbitriū.

C Secūda pars de potēcia appetitiua.

Quia vero de prima potēcia motiua scilicet cognoscitua satiua satis dictum est. de secunda scilicet de appetitiua est dicendum. Hec autem mouet dupliciter. scilicet diligendo vel odien do. Et dividitur in concupiscibilē & irascibilem. Concupisci bilis mouet ad bonum. vel apparenſ bonū. cōmodū vel apparenſ cōmodum. Irascibilis insurgit contra malum. et fertur in arduum. Ab hijs oriuntur quatuor affectiones principales. scz gaudiū. spes. dolor. et timor. Nam p̄ concupiscibilē gaudemus de bono p̄nti. et speramus de bono absentis. per irascibilē auctē dolemus de malo p̄nti. et timemus de malo absentis. Sensualitas aut̄ est vis appetitiua. et ad idē mouet ad qdā concupiscibilis et irascibilis. sed in quantū sensui siue corpori p̄nūgīt & a rōne non regitur sensualitas vocatur. siue irrationalis appetitus.

C Tertia pars de potentia executiuā.

De potēcia aut̄ executiuā. siue corporaliter motiua dicitū qdās q̄ ip̄a ē triplex. scz naturalis vitalis & animalis. Quaz p̄ia sitū suū h̄z ī epate. sc̄da ī corde. tertia in capite. vt ī p̄ncipio p̄pīquo. s̄z ē ī corde tāq̄ ī p̄ncipali & p̄mo p̄ncipio. Virtus naturalis est motiua humorū. vitalis ē motiua pulsū. animalis ē motiua mēbrorū. Sz de hac tertia p̄ncipaliter intendim⁹. qm̄ alie. & specialiter p̄ ma videt esse potēcie vegetatiue & puenire plantis. licet nō eo modo sicut animalibꝫ. Ip̄a vero motiua sc̄d̄ locū q̄ sit p̄ mēbra soꝝ est in animalibus p̄fectis. & nō in animalibus imperfectis que solum habent sensū tactus sicut sūt animalia terre affixa ut ostree et conche. Nā licet in plantis et in dictis animalibus imperfectis qm̄ nutriuntur et augmentantur sit q̄dam motus sc̄d̄ locū qui dicit dilatatiōis & cōstrictionis. licet nō eodē modo sit in eis. qz in plantis sine ap prehensione p̄vicia. In illis vero animalibus cū delectatiōe vel tristitia. ramen in predictis non est motus sc̄d̄ locum. qui sit per membra corporalia qualis est motus progressiūs v̄ saltatiūs aut̄ aliis de loco ad locum delatiūs. Hunc autem motum na tura ingeniauit animalibus perfectis ad vniendum sibi obiec tū conueniens quod non est in eis coniunctum. sicut in plantis

potencia coniungitur suo obiecto. ut nutritua cū cibo.

Quarta pars de potentia motiva naturali.

De predictis tñ potēcijs corporaliter motiuis q̄uis de eis ad me-
dicū spectet p̄cipaliter gliderare, pauca nichilominus sū: dice-
da. Est ergo virtus naturalis, potentia motiva humorū mediā
tivus venis, que scđm galienū radicatur in capite. scđm Aristo-
tuem in corde. Et hoc mouet siue operatur per spiritū animalē
a corde per venas procedētem et corpus vegetantem. Est autē
spiritus naturalis substātia subtilis aerea in corde vi calorū ex-
sanguine generata, et ideo est valde leuis et faciliter mobilis.

Quinta pars de potentia motiva vitali.

Virtus vitalis est motiva pulsū, medianibus arteriis que
radicantur in corde. Et hec operatur per spiritum vitale a cor-
de in membra per arterias procedentem et corpus vivificantem.
Et aut idem scđm substātia spiritus naturalis vitalis et aialis
sed differunt scđm operationē. Dicitur enim vitalis in quātū a cor-
de procedit et corpus instrumentaliter vivificant. Dicitur autē na-
turalis in quātū a corde procedens p̄ epar transire et corpus nutrit
et vegetat. Sed dicitur animalis quando ad cerebrum peruenie-
rit et in quantum ad sensum et motum disponit et abilitet. et sic
idem spiritus diuerlis rationibus diuersa habet nomina.

Sexta pars de potentia motiva animali.

Virt⁹ aialis ē potēcia motiva mēbroz, sc̄z officialiū mediātī
bz neruīs q̄ radicāt i capte. Est h̄ opat p̄ ipm aialē p̄ cerebrū trā
seutē q̄ p̄ neruos et organa sētiēdi direct⁹ subtiliaſ et i aiali ſēſū et
mēbroz motū opat. Sūt autē mēbra corporis triplicia, qđā radica-
lia ut epar, cor, cerebrū, et genitalia. iter q̄ illa tria p̄ma i qbus
sūt, spiritus naturalis vitalis et aialis sūt de eē i diuidui. sc̄ genti-
talia iūt ad p̄seruatioēs speciei. Alia sūt mēbra deteruīcja ut ve-
ne arterie et nerui que deseruīt illi triplici spiritui. Alia sūt mē-
bra officialia ut manus pes et hmōi, et ista mouet virtus aialis ad
officiū motus localis. In hoc autē motu talis est o:do secūduz
Aristotilem. qz est vñū mouens non motū. sc̄z obiectū appetit⁹
qđ est bonū vel apparēs bonū. Appetit⁹ autē mouet ab obiecto
et mouet mēbra et iter ipa vñū mēbrū mouet aliō. Pars em mē-
bra q̄ est citra iuncturā mouet aliā p̄tem q̄ est vltra sicut p̄ virtutē
que in brachio potes mouere manū sup iuncturam brachij ipso
etiā nō moto et sic de digito respectu manus. Deinde ipa mēbra
mouet ipm totale aial. qđ est tanq̄ ultimū motuum.

¶ Capitulum sextum.

¶ Prima pars de anima rationali generaliter.

ostip dictum est de anima sensuia dicendum est de anima rationali seu intellexiva, de qua tres fuerunt opinione magis famose. Una fuit Alexandri quod anima intellectiva humana est forma materialis, genitabilis, et corruptibilis, educta de potentia materie diuisibilis et extensa. Alia fuit opinio platonica, quod est forma ingenitabilis et incorruptibilis non educta de potentia materie nec extensa, et quod illa est unica in omnibus hominibus cuiuslibet eorum distantiam assistens. Sed tamen nulli in heresi. Tertia via est via catholica, quod non est tam opinio tenenda sed tam fides firma. scilicet quod anima intellectiva humana non est unica in omnibus hominibus, sed est forma substantialis hominis corpus informans, et cum eo unum componens non educta de potentia materie. Et ideo propter non inherens, quod inherere propter ut distinguit contra informare importat materialiter dependere. Non genitabilis nec corruptibilis, sed tamen non simili perpetua, quod de novo secundum in unionem ipsius cum corpore a deo creata, et a parte post perpetua. Non extensa sed indivisibilis, et in toto in toto, et tota in quilibet parte corporis. Unum falsum est quod undam antiquum theologorum opinio dicentium quod anima non est secundum esse etiam in toto corpore, sed in parte determinata secundum in centro cordis posita, totum corpus vivificat atque mouet. Et ad hanc ponunt exemplum calcidij de aranea quam in centro tele sue residens sentit quilibet motum in tela factum. Que autem fuerit opinio Aristotelis de anima intellectiva humana, quantum ad ea que dicta sunt ex eius libris autenticis propriebus non habet, quod de his quod tangunt sectas et religiones hominum. coiter obscure et ambiguo loquitur. Prima tamen opinio superioris dicta circumscripsa fide et secundum apparentiam rationis naturalis inter omnes probabilitores videatur. Secunda pars de potentia animae rationalis. Sed ad potentias animae rationalis accedamus que generaliter dicitur secundum cognoscitiva et motiva, quas intellectum et affectum vocamus. In quantum enim est potentia cognoscitiva dicitur intellectus sed in quantum est potentia motiva, dicitur affectus, seu voluntas.

Unde licet de anima rationali diversa nomina dicantur, sicut dicimus quod ipsa est intellectus, ratio, ingenium, memoria, voluntas, liberum arbitrium, tamen hec nomina non dicunt aliquam distinctos in essentia animae, sed differunt ratione, quia ipsa dicitur intellectus in quantum apprehendit, ratio in quantum discernit, ingenium in quantum iustificat, memoria in quantum conservat, voluntas in quantum appetit, liberum arbitrium in quantum eligit. Hec autem ola reducuntur ad duas